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1 JOHDANTO 

Kuopion kaupungin Tilakeskus teetti kohteis-
ta Maljalahdenkatu 18, Vuorikatu 27 ja Ase-
makoulu rakennushistoriaselvityksen kevät-
talvella 2010. Selvitykset laati rakennustutki-
ja, FM Anu Taskinen Pöyry Finland Oy:stä.  

Maljalahdenkatu 18 toimi vuosina 1913 – 
1968 Kuopion maalaiskunnan kunnantalona. 
L:n muotoisen hirsirakennuksen vanhin osa 
on asuinrakennus 1800-luvun lopulta ja uu-
dempi puoli on rakennettu toimitiloiksi kun-
nallishallinnolle 1917. Maljalahdenkatu 18 ja 
Vuorikatu 27 eli Kuvakukon talo sisältyvät 
Kuopion kaupungin kulttuuriympäristöjen 
hoito-ohjelman (2007) kohdeluetteloon kult-
tuuri- ja rakennushistoriallisina kohteina. Mo-
lemmat rakennukset on osoitettu Kuopion 
seudun maakuntakaavassa (2008) maakunnal-
lisesti tärkeäksi alueeksi (ma 11.1310).  

Maljalahdenkatu 18:sta on käytettävissä ajan-
tasaiset, Sillman Digital Oy:n v. 2009 laatimat 
mittapiirustukset 

 

2 KUOPION 
MAALAISKUNNANTALON 
PERUSTAMINEN 

Kuopion maalaiskunta koostui Kuopion kau-
punkia ympäröivästä maaseudusta. Kuopion 
pitäjänä tunnettu laaja alue oli hallinnollisesti 
olemassa n. 400 vuotta ennen sulautumistaan 
Kuopion kaupunkiin 1968.  

Suomen suuriruhtinaskunnan kunnallishallin-
to uudistui 1865, kun valtiopäivät antoi ase-
tuksen seurakuntien ja kuntien hallinnon erot-
tamiseksi toisistaan. Aiemmin seurakuntien ja 
kuntien yhteistä hallintoa hoidettiin säännölli-
sesti kokoontuvin pitäjänkokouksin. Kuopion 
maalaiskunnassa pitäjänkokouksen korvaava 
kuntakokous perustettiin 1868, mutta kokoon-
tumisia pidettiin vuoteen 1873 asti Tuomio-
kirkossa jumalanpalvelusten jälkeen. Valtio-
päivien asetuksen mukaan kuntakokoukset tu-
li kuitenkin pitää seurakunnasta irrallisissa ti-
loissa, joten kuntakokoukset siirrettiin kirk-
koherra Granitilta vuokrattuun nk. kuntahuo-
neeseen.  

Oma kunnantalo päätettiin rakentaa 1899, 
mutta sopivaa tonttia ei löytynyt, joten kunta-
kokous joutui toimimaan eri vuokratiloissa. 
Vuonna 1906 kuntakokous sai tarjouksen 
myytävästä kiinteistöstä tuomari A. F. Ander-
sinilta.i Andersinin talon rakennuslupa oli 
myönnetty 1884 ja sen oli suunnitellut arkki-
tehti Josef Stenbäck,1 joka tuli myöhemmin 
tunnetuksi mm. osallistumisestaan Kuopion 
kaupungintalon suunnitteluun. Kuntakokous 
osti Vuorikadun varren tontin rakennuksi-
neen, joita olivat kaksiporstuainen pääraken-
nus, ulkorakennukset sekä pienempi asuinra-
kennus Maljalahdenkadun ja Puusepänkadun 
kulmassa. Nykyisen Kuvakukon talon paikal-
la sijainneesta päärakennuksesta tehtiin en-
simmäinen maalaiskunnantalo 1907. Samana 
vuonna myös kulmataloon tehtiin pieniä tila-
muutoksia. Kunnantaloon tuli tilat oikeussalil-
le, kuntakokoukselle, vankihuoneelle, ja kans-
lialle odotusauloineen. Rakennus tuhoutui pa-
lossa 1912, ja maalaiskunnan rakennustoimi-
kunta esitti v. 1913 ”ajanmukaisen kivitalon” 
rakentamista tyhjälle paikalle. Hanke tyrmät-
tiin kalliina, ja kunnantaloksi kunnostettiin 
saman tontin pienempi asuinrakennus: kulma-
taloa laajennettiin Puusepänkadun suuntaisel-
la lisäosalla 1917, suunnittelijana P. J. Pitkä-
nen.ii Hän oli piirtänyt ja urakoinut useita 
asuintaloja ja kouluja Kuopioon.2 

 
Andersinin kulmatalo v. 1907.  P. J. Pitkänen. 
Kuopion kaupunginarkisto. 
                                                 
1 Kuopion museon valokuva-arkisto, tontin II-10-1 ra-
kennuslupa-asiakirjat mikrofilmillä. 
2 Kuopion maalaiskunnan kuntakokouksen pöytäkirjat 
v. 1906, 1912 ja 1917. Rytkönen (toim.) 1975: Kuopi-
on pitäjän kirja. 
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Puusepänkadun varteen kulmatalon jatkeeksi 
suunniteltu rakennusosa 1917, P.J. Pitkänen. Ote 
asemapiirroksesta. Kuopion kaupunginarkisto. 

Maalaiskunnantalossa työskenteli virkamie-
hiä, lisäksi rakennuksessa oli odotustiloja asi-
akkaille, ja vahtimestarin 3 h + k asunto. Ra-
kennuksessa oli 6 sisäänkäyntiä, joista kolme 
julkisiin tiloihin. Tiloissa pidettiin kunnanlau-
takuntien, kuntakokouksen sekä valtuuston 
kokouksia. Tontilla on ollut useita talousra-
kennuksia pihapiiriä rajaamassa, Maljalah-
denkadun varren aitta oli rakennettu kiinni 
kulmataloon. Nämä ovat hävinneet vuosien 
1907 ja 1938 välillä.  

 
Maljalahdenkadun puoli 2009. Tilakeskus.  

 
Tonttikartta II-10-1 vuodelta 1917. Vuorikadun 
varressa Kuvakukon talon paikalla ollut  
ensimmäinen maalaiskunnantalo tuhoutui palossa 
1912. Tontin etelälaidassa näkyvä aitta purettiin 
Kuvakukon rakentamisen takia 1939, samoin 
kulmatalossa kiinni ollut aitta.  Kuopion 
maalaiskunnan arkisto. 
 

 
Sisäpihan puoli 2009. Tilakeskus. 
 
 
Maljalahdenkatu 18:aa koskevat dokumentit: 

 Vanhimmat löytyvät asiakirjat vuodelta 
1882, kauppakirja tontista ja talosta II-10-
1. Kuopion maalaiskunnan arkisto. Vuodel-
ta 1884 rakennuslupa tontille II-10-1, Kuo-
pion museon mikrofilmiarkisto. 

 Vanhimmat löytyvät piirustukset vuodelta 
1907. Päärakennuksen eli maalaiskunnan-
talon julkisivu- ja tilamuutokset, sekä An-
dersinin kulmatalon väliseinä- ja tulisija-
muutokset, P.J. Pitkänen. Kuopion kau-
punginarkisto. 

 Vanhimmat löytyvät valokuvat vuodelta 
1970. Hannu Puurunen. Kuopion kulttuuri-
historiallisen museon valokuva-arkisto.  
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3 RAKENNUKSEN VAIHEET 

1884: Tuomari Emil Andersinin talo Södra 
Berggatanilla eli Vuorikadulla saa rakennus-
luvan, suunnittelijana J. Stenbäck. Samalla 
tontilla oleva, Maljalahdenkadun ja Puuse-
pänkadun kulmatalo on olettavasti rakennettu 
joko päärakennuksen kanssa yhtä aikaa 1884, 
tai mahdollisesti aiemmin. Tontilla oli ollut 
asuinrakennus ainakin vuodesta 1876, josta 
lähtien tontilta on palovakuutustietoja. 

1906: A. F. ja Betty Andersin myyvät tontin 
pää- ja ulkorakennuksineen Kuopion maalais-
kunnalle 1906. Päärakennuksesta tulee maa-
laiskunnantalo, kulmatalo säilyy asuinkäytös-
sä. Tontin rakennuksille tehdään P. J. Pitkäsen 
johdolla pieniä muutoksia, mm. ehostetaan 
julkisivuja, uusitaan lämmitysuuneja ja ra-
kennetaan uusi aitta 1907. 

1912: Ensimmäinen maalaiskunnantalo tu-
houtuu tulipalossa ja v. 1913 mlk:n rakennus-
toimikunta esittää uuden kivitalon rakenta-
mista sen paikalle. Kivitaloon olisi sijoitettu 
oikeussali, valtuusto-kokoussali, kanslia ja 
odotushuone, sekä elokuvateatteri. Hanke tyr-
mätään liian kalliina, joten maalaiskunnanta-
lokäyttöön otetaan asuinkäytössä ollut saman 
tontin kulmatalo. 

1917: Kulmatalolle rakennetaan Puusepänka-
dun suuntainen laajennusosa 1917, suunnitte-
lijana maalaiskunnalle aiemminkin urakoinut 
P. J. Pitkänen. Tiloihin sijoitetaan kokoussali, 
kunnallislautakunnan huone, kunnankassa ja 
kamreeri, säästöpankki, vaivaishoitoholhous 
sekä odotushuoneita. Siiven eteläpäähän tulee 
vahtimestarin asunto. P. J. Pitkäsen pohja-
piirros vuodelta 1917 alla.  

 

1930-l: Maalaiskunnantalon tiloja uusitaan 
(suunnitelmia V. Leskinen 1934 ja L. Lauk-
kanen 1935), taloon sisällytetään kunnantoi-
misto arkistoineen, kunnankirjuri, kirjasto, 
köyhäinhoidon kanslia ja valtuusto- ja käräjä-
huone. Ei ole tiedossa, purettiinko sisänurkan 
kuisti v. 1935 ja tehtiinkö tilalle lasiumpikuis-
ti seuraavan sivun suunnitelmapiirrosten mu-
kaisesti.  

Nykyinen lastulevyeteinen on vuodelta 1965. 
Saman tontin länsilaitaan eli Vuorikatu 27:ään 
rakennetaan 1939 -41 maalaiskunnan asuin- ja 
liikekerrostalo, IV-kerroksinen funkisvaikut-
teinen rakennus, jonka II-kerroksiseen koillis-
siipeen tulee maalaiskunnan rakennusosaston 
tiloja ja eteläpäähän omana rakennusmassa-
naan Kuvakukon elokuvateatteri.  
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Pieniruutuista lasiumpikuistia ei nähtävästi 
koskaan toteutettu (punainen osa, piirros v. 1935). 
 
1950-l: Maalaiskunnantalon eteläpäädyn vah-
timestarin asunnosta tehdään toimistohuoneita 
1957 (kuva alla) ja toimistot yhdistetään toi-
siinsa keskikäytävällä. Samalla puretaan talon 
puulämmitysuunit ja asennetaan keskusläm-
mitys ja koneellinen ilmanvaihto. Rakennuk-
sessa toimii tuolloin Mlk:n asutusasiaintoi-
misto, rakennustoimisto, kirjasto, kansanhuol-
to, sosiaalitoimisto ja sosiaalisihteeri. Kella-
rissa on rakennustoimiston arkisto, joka ai-
emmin oli kulmatalon luoteispäädyssä.  

1960-l: Seuraavan kerran muutoksia tehdään 
1963 -64, jolloin sisätiloja jaetaan kevyin vä-
liseinin uusiksi, sisätila-aukkoja suljetaan ja 
yksi tulisijaryhmä puretaan. Sisäänkäynniksi 
tehdään uusi lastulevyumpikuisti ja eteläpää-
tyyn puhkaistaan uusi ikkuna. Kuvat alla. 
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Yllä v. 1964, alla v. 1969, kun maalaiskunnanta-
losta remontoitiin Kuopion maanmittaustoimisto.  

1960-luvulla rakennuksessa toimivat kunnan-
hallitus, kunnanvaltuusto, kunnantoimisto, so-
siaalitoimisto, rakennustoimisto, yleisten töi-
den toimisto ja palopäällikkö. Rakennus siir-
tyy Kuopion kaupungin omistukseen 1969, 
kun maalaiskunta liittyy kaupunkiin. Tuolloin 
tiloihin siirretään kaupungin maanmittaus-
osasto, jossa työskentelevät kaupunginge-
odeetti apulaisineen, kartoittajat, mittaustek-
nikko ja mittamiehet, sekä kanslisti, rekiste-
rinhoitaja ja piirtäjiä.  

1980-l: Teknisen viraston mittausosasto toi-
mii tiloissa 1969 – 1989, jonka jälkeen tekni-
nen virasto muuttaa vastavalmistuneeseen 
Suokadun valtuusto-virastotaloon. Maljalah-
denkadulle jäävät kaupungin pysäköinninval-
vonta ja työsuojeluvaltuutetut. Rakennukseen 
kaavailtiin harrastajateatterin harjoitus- ja va-
rastotiloja 1980-luvulla: Kuvakukon elokuva-
teatterin näyttämöstä olisi tehty vuorokäyttöi-
nen teatterilava harrastajateatterin ja elokuva-
teatterin käyttöön. Suunnitelmat eivät toteutu-
neet. Rakennus oli Pelastusarmeijan kirpputo-
rina 1990 – 2009, nyt rakennus on tyhjillään 
peruskorjauksen ja asbestipurkujen takia.   
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4 RAKENNUKSEN SÄILYNEISYYS 
Rakennukseen on tehty vuosikymmenten mit-
taan useita sisäremontteja. Tilajaot ovat lähes 
alkuperäisellään ja väliseinien paikat ovat säi-
lyneet pääpiirteissään ennallaan. Vanhan puo-
len iso odotushuone on jaettu yhdeksi isoksi 
ja kahdeksi pieneksi huoneeksi, ja tiloihin on 
tehty wc:t ja runsaasti kiinteitä komeroita.  

 
Rakennuksen ikkunoista suurin osa on 
poikkeuksellisesti alkuperäisiä ja pääosin hyvässä 
kunnossa. Aikakauden rakennuksissa ikkunat on 
tavallisesti uusittu huonosti tyyliin sopiviin 
alumiinipuitteellisiin.  

 
MLK:n talon eteisaula. Lattiarakenteista on 
purettu pois asbesti ja samalla eristykset ja 
lattiapinnat uusitaan.  
 
Pääsisäänkäynnin paikka on siirretty sisänur-
kasta lastulevyeteiseen. Päädyn talonmie-
henasunnon huoneet muutettiin toimistoiksi 
1957 ja omat sisäänkäynnit asuntoon tukittiin. 
Tuolloin uudemman puolen huoneita yhdis-
tämään puhkaistiin keskikäytävä.  
 

 

 
Yllä v. 1965 rakennettu lastulevyumpikuisti ja 
sisäpihan julkisivua, ikkunat vaihdettu 1957. Alla 
säilynyt alkuperäinen varaston  ulko-ovi.  
 
Kaikki sisäpinnat on uusittu useaan kertaan, 
sisäseinät ovat lastu- tai kuitulevypintaisia ja 
lattia muovimattoa. Muovimaton alta on pal-
jastunut alkuperäistä puulattiaa. Uudemman 
puolen lattialankkujen naulat ovat höltyneet ja 
nousseet lattiapinnasta ylös noin sentin, mikä 
hankaloittaa hiontaa. Olisi suositeltavaa ottaa 
vanhat lankkulattiat kunnostettuina käyttöön. 
On myös mahdollista, että lastulevytysten alta 
löytyy vanhoja tapetteja tai paperointeja.  
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Muovimaton alta on osassa huoneita löytynyt 
vanha puulattia. Lattiaa on etenkin vanhalla 
puolella paikattu laajasti, uudemmalla puolella 
lattialankutus on säilynyt lähes kokonaan.    

 
Rakennus on ulkoisesti säilynyt pitkälti ennal-
laan. Vesikatto on uusittu ja ullakolle on lisät-
ty puhallusvillaa 1990-luvulla, muuten raken-
nus on ikkunoita myöten alkuperäisulkoasus-
saan. Vanhat valokuvat osoittavat, että Malja-
lahdenkadun ja Puusepänkadun taso on ajan 
saatossa noussut, ja kivijalka on jäänyt pai-
koin katutason alle puolisen metriä. Talon 
pohjoispäädyn kellariovi on jäänyt katutason 
nousun takia käytöstä ja ovesta on tehty tuule-
tusluukku. Valokuvista päätellen rakennus on 
ollut 1970-luvulla nykyistä vaaleampi, mah-
dollisesti vaaleankeltainen. Alkuperäinen vä-
ritys ei käynyt ilmi rakennuspiirustuksista.  
 
Oikean reunan kuvat: Ylinnä Maljalahdenkadun 
pääty 1917, yläkeskellä ajantasapiirros 2009. 
Keskellä Puusepänkadulta 1985,3 alinna 2009.  

                                                 
3 Kuvanro 2947:565, Helena Riekki 1985. Kuopion 
museon valokuva-arkisto. 
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Ylinnä alkuperäispiirros v. 1917, alla ajantasakuva 2009.  Rakennus on ulkoasultaan lähes alkuperäisellään.  
Vanhan osan ja jatko-osan erottaa ikkunatyypistä ja kivijalasta: vanhan osan ikkunat ovat 1880-luvulle ja 
kertaustyyleille tyypillisesti T-mallia, uuden osan ikkunoissa pikkuruutuineen on jugend-muistumaa.  
 

  
Vasemmalla koilliskulma 1970,4 oikealla 2009.   
 

                                                 
4 Kuvanro 1004:204 Hannu Puurunen 1970. Kuopion museon valokuva-arkisto. 
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Yllä pohjapiirros 1917, keskellä ajantasakuva 2009, alla piirustusten perusteella alkuperäisinä säilyneet 
hirsiseinät. Luoteispäädyn paksut seinät voivat olla tiilimuuratut, sillä alla on tiilimuurattu kellari.  
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Rakennuksen vanhan osan alla on alkuperäinen, kalkittu tiiliholvattu kellari, joka saattaa olla jopa tontin 
aiempien rakennusten ajalta eli 1870-luvulta. Se on silmämääräisesti arvioiden kohtuullisessa kunnossa 
lukuunottamatta muutamia halkeamia seinissä. Saman aikakauden taloissa kellari on säilynyt erittäin 
harvoin. Kuva oikeassa reunassa: sisällä toimistohuoneissa alkuperäistä ei ole nähtävissä ikkunoita ja 
muovimaton alta paljastuneita lattialankkuja lukuunottamatta. 
 
 

5 RAKENNUKSEN ARVOT JA NIIDEN 
SÄILYTTÄMINEN 

Vuorikatu 27 ja Maljalahdenkatu 18 sisältyvät 
Kuopion kaupungin kulttuuriympäristöjen 
hoito-ohjelman (2007) kohdeluetteloon kult-
tuuri- ja rakennushistoriallisina kohteina. Mo-
lemmat rakennukset on osoitettu Kuopion 
seudun maakuntakaavassa (2008) maakunnal-
lisesti tärkeäksi alueeksi (ma 11.1310).  

Rakennus on säilyttänyt poikkeuksellisen hy-
vin alkuperäisen ilmeensä (1800-luvun lopul-
ta ja vuodelta 1917). Vesikattoa on uusittu, 
rakennusta on maalattu ja joitain ikkuna- ja 
oviaukkoja on tukittu, mutta pääpiirteissään 
rakennus on ulkoisesti ennallaan muotokielen, 
aukotusten ja seinäpintojen jakojen suhteen. 
Myös sisätilojen jaot ovat muuttuneet verrat-
tain vähän. Kuitenkin kaikki sisäpinnat on 
moneen otteeseen uusittu, lämmitysuunit on 
purettu, ja uuteen osaan on tehty entisen vah-
timestarin asunnon halkaiseva käytävä ja toi-
mistohuoneita. Sisätiloissa osa väliseinistä on 
alkuperäisiä hirsisiä, ja niiden säilyttäminen 
on suositeltavaa. Rakennuksen luonteeseen ja 
arvoon sopii ulko- ja sisätilojen korjaaminen 
restaurointiperiaattein, eli tutkitaan mahdolli-
suus palauttaa esim. alkuperäiset lattialankut 
käyttöön, sekä paperitapetoida tai pinkopah-
vittaa sisäseinät.  

Oikealla: Entinen mlk:n talo ja Kuvakukon talo 
muodostavat suljetun korttelin. Kuvakukon taloa 
näkyvissä kuvan vasemmassa laidassa.  

Alkuperäiset puupuiteikkunat tulisi säilyttää, 
vaikka niiden korjaaminen voi olla hinnak-
kaampaa kuin uusiminen. On poikkeuksellis-
ta, että yli sata vuotta vanhassa rakennuksessa 
on tallella vanhat ikkunat, ja alkuperäisten ik-
kunoiden vaihtaminen alumiinipuitteellisiin 
haittaa rakennuksen historiallista ja kaupun-
kikuvallista arvoa.  

Entisellä tuomari Andersinin talolla, sit-
temmin Kuopion maalaiskunnantalolla on 
arkkitehtonista arvoa tunnetun suunnittelijan 
P.J. Pitkäsen työnä, kulttuurihistoriallista ar-
voa pitkän ja yhtenäisen hallinto- ja virasto-
käyttöhistoriansa vuoksi, sekä maisemallista 
arvoa osana rännikatujen varsien historiallista 
säilynyttä rakennuskantaa. Maakuntakaavan, 
kulttuuriympäristöohjelman ja arvojen perus-
teella rakennuksen suojelua asemakaavassa 
tulisi harkita esimerkiksi määräyksellä sr: 
suojeltava rakennus. Rakennushistoriallisesti, 
historiallisesti tai maisemakuvallisesti arvo-
kas rakennus. Korjaus- ja muutostöiden yh-
teydessä on säilytettävä rakennuksen omi-
naispiirteet.  
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Painetut lähteet 

Kuopion kulttuuriympäristöstrategia ja hoito-ohjeet. 
(KKH 22.10.2007).  

Riekki, Helena 2005: Kuopion kaupungin rakennushis-
toria. Kaupungin rakentamisvaiheita vuodesta 1875. 
Kuopion historia VI.  

Rytkönen, Antti (toim.) 1975: Kuopion pitäjän kirja. 

Painamattomat lähteet 

Kuopion kaupunginarkisto, rakennuspiirustukset, ra-
kennuslupa-asiakirjat ja toimenpideilmoitukset tontilta 
II-10-1. 

Kuopion kulttuurihistoriallisen museon valokuva-
arkisto: tonttia II-10-1 koskevat valokuvat ja asiakirjo-
jen mikrofilmit. 

Kuopion maalaiskunnan arkisto, kunnallislautakunnan 
vuosikertomukset 1884 – 1969; Maalaiskunnan kiin-
teistöjen omistusoikeusasiakirjat Ha:1-2; Maalaiskun-
nan kuntakokouksen pöytäkirjat Ca:1-2. Aineistojen 
säilytyspaikka Kuopion kaupunginarkisto.  

                                                 
i Kuopion maalaiskunta osti puolikkaan tontin taloi-
neen tuomari A. F.  ja Betty Andersinilta 1906. He 
puolestaan olivat ostaneet kiinteistönsä tuomari Emil 
Andersinilta 1891, joka oli hankkinut kiinteistön Anton 
ja Thilda Rönnholmilta 1882. Kiinteistön omisti v. 
1876 kauppiaspariskunta Räty. Tontilla on ollut Vuori-
kadun varressa päärakennus ja sisäpihan puolella ulko-
rakennuksia, sekä Maljalahdenkadun ja Puusepänkadun 
kulmassa pienempi asuintalo – nykyinen Maljalahden-
katu 18:n rakennus. Kuopion maalaiskunnan kuntako-
kouksen pöytäkirjat (Ca:1-2 1868 – 1918) sekä maa-
laiskunnan kiinteistöjen omistusoikeusasiakirjoista 
(Ha:1-2 1878 – 1968). 
 
ii P.J. Pitkäsestä ja J. Stenbäckistä on kattavasti tietoa 
Helena Riekin Kuopion kaupungin rakennushistoria 
vuodesta 1875 – teoksessa mm. sivuilla 532-533 ja 
545. 


